




 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

修改说明 

针对 2019 年 7 月 28 日“《冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初

步调查报告》专家评审意见”，报告做出如下修改： 

（1）完善地块水文地质和土层结构资料，明确地下水现状及未来利用规划，

说明未进行地下水调查的理由； 

修改情况： 

1、补充了区域地下水等水位图的数据来源； 

2、完善了第四系松散岩类孔隙含水层分层特征、补径排特征以及浅层地下

水利用现状及规划内容，见报告 2.3.1 小节。 

3、收集和补充了场地南偏西约 800m 处的钻探资料，明确了场地包气带岩性
[...]
度要求较高的染料，才单独使用醋酸。醋酸具有对阳离子染料溶解的作用，化料

时用酷酸调浆沸水冲化。 

尿素（CH4N2O） 

在许多情况下要加入尿素助溶。因尿素分子结构中的酰二氨基可以解除染料

分子间的相互作用力和氢键的键能，使染料的多分子缔合体迅速离解而呈单分子

状态。染料的充分溶解有利于防止色斑的产生。尿素还由于结构中带有氨基，阳

离子量是钠的 25 倍，因而具有比元明粉更好的匀染效果。 

C.A.S.N.O.：57-13-6 

急性生物毒性（LD50）：11000mg/kg（小鼠，经口）（数据来源：（Gigie

na i Sanitariya. For English translation, see HYSAAV. Vol. 51(6), Pg. 8, 198

6）/（https://chem.nlm.nih.gov/chemidplus/rn/57-13-6）） 

硫酸铵(（NH4）2SO4) 

阳离子染料对腈纶的上染速度是随着 pH 值的下降而降低的。硫酸铵是一种

释酸剂，随着染浴温度的升高，逐步析出氨气，染浴中留下酸，使 pH 值降低，

也导致染色速度的下降，有利于获得匀染。对于一些上染过分集中在高温区域的

色号，可适量加入硫酸铵，以缓和上染。 

分散剂  

分散剂 NNO，化学名称亚甲基双萘磺酸钠，是一种阴离子表面活性剂。用

于染料的分散，使染料在染液中均一分散而进行染色。为米黄色固体。易溶于水，

耐酸，耐碱，耐盐，耐硬水。扩散性能好，对蛋白质及聚酰胺纤维有亲和力。对

棉麻等纤维无亲和力。本品无毒。 

C.A.S.N.O.：36290-04-7 

分子式：C21H14O6S2.2Na 

结构式如下： 

 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 59  - 

5）阻燃剂 

本厂使用的织物阻燃剂为是三氧化二锑（Sb2O3），在织物漂染、干燥后的

整理阶段使用。三氧化二锑（Sb2O3）为白色结晶性粉末，具有热稳定好和不产

生腐蚀性气体的优点，同时在贮存过程中不挥发不析出，有持久的阻燃效果。三

氧化二锑的阻燃机理是在其燃烧初期首先熔融，进而在织物表面形成保护膜，隔

绝空气，并吸收热量，降低燃烧温度，同时三氧化二锑被进一步氧化，稀释微环

境中空气浓度，以达到阻燃的效果。 

三氧化二锑（Sb2O3）C.A.S N.O.：74869-22-0 

急性生物毒性（LD）：>34600mg/kg（大鼠，经口）（数据来源：（Nation

al Technical Information Service. Vol. OTS0555447,）/（https://chem.nlm.nih.go

v/chemidplus/rn/1309-64-4）） 

锑离子的毒性与同主族的砷类似，锑的急性中毒表现为肚子痛、呕吐、脱

水、肌肉痛、抽筋、尿血等，甚至会引起肝硬化、肌肉坏死和肾炎等。除了

急性毒性外，长期接触低浓度锑还会造成慢性中毒，出现咽喉干燥、恶心、头

痛、失眠和食欲减退等。 

（2）机修车间 

在机修车间主要使用一定量的润滑油、焊条、乙炔气体等。此外，各个生产

车间内设备在长期使用过程中可能需要使用少量润滑油进行常规维护。 

润滑油  

润滑油是用在各种类型机械设备上以减少摩擦，保护机械及加工件的液体或

半固体润滑剂，主要起润滑、辅助冷却、防锈、清洁、密封和缓冲等作用。润滑

油是由 C15到 C50的饱和烃组成的混合物。 

焊条  

一般由焊条药皮和内芯组成。焊条药皮是指涂在焊芯表面的涂料层。药皮在

焊接过程中分解熔化后形成气体和熔渣，起到机械保护、冶金处理、改善工艺性

能的作用。药皮的组成物有：矿物类（如大理石、氟石等）、铁合金和金属粉类

（如锰铁、钛铁等）、有机物类（如木粉、淀粉等）、化工产品类（如钛白粉、

水玻璃等）。焊芯主要为钢。 

（3）锅炉房及煤仓 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 60  - 

锅炉房及煤仓主要使用煤粉。煤粉主要成分为碳（C），使用的煤为唐山郊

区小窑煤、东风矿、双桥矿等，低发热值 4871 大卡/kg。煤粉其中含有铬、铜、

镍、铅、砷、锌、锰等杂质，这些杂质可在燃烧后降落地表或在煤堆处污染地表

土壤。 

（4）经编厂污水处理站 

主要使用碱式氧化铝絮凝剂（AL2O3）、活性炭（C）。 

（5）配电室 

原唐山市经编厂配电室使用的变压器为湿式变压器，在配电室内有水泥防渗

层，室内地面高出地表约 20cm，变压器在架设时采用架空结构，变压器与地面

之间用枕木相隔。变压器在使用过程中使用变压油，其中含有烷烃，环烷族饱和

烃，芳香族不饱和烃、多氯联苯等。可以将总石油烃（C10~C40）、多氯联苯（PCBs）

作为配电室土壤污染的特征因子。 

在第二阶段（1994 年以后），经编厂的染色工段停产，按照织布、成衣的

工序或直接成衣的工序进行生产。在该阶段，经编车间使用的主要原辅材料变为

棉线，二漂车间停产后不使用原辅料，其他车间及工段使用的主要原辅材料均未

发生变更。 

3.2.5 原唐山市经编厂环保措施  

（1）大气污染防治措施 

原唐山市经编厂产生的主要大气污染物为锅炉房排放的 SO2、NOx、烟尘等，

采用麻石水膜除尘方法，除尘效率达到 90%以上，经过处理的烟气通过 45m 高

烟囱高空排放。 

煤仓采用封闭式条形仓存储，具有放晒、防雨、防风功能。 

（2）地面防渗措施 

厂区内所有道路均采用水泥铺装。各车间厂房内地面均高于地表 20cm左右，

在实际取样过程中以及通过人员访问，二漂车间内铺设了 20~40cm 厚的水泥防

渗层，水泥防渗层未见破损裂隙，地基为灰土地基，整体防渗性能较好，见照片

3-1 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 61  - 

  
照片 3-1 二漂车间水泥防渗层厚度 

（3）污水管线 

原唐山市经编厂内的生产污水、生活污水、雨水进行分类处理。 

生活废水主要为办公楼、宿舍楼、食堂、浴室、哺乳区、车间卫生间等区域

产生的生活废水。生活废水经化粪池处理后，提升至城市生活污水管线。雨水进

入雨水系统，通过明渠和地下管道排出场外。 

生产废水通过地下管线进入污水池处理。在车间室内采用排水铸铁管输送污

水，在厂区采用钢筋混凝土地下管道输送污水，直径 200mm，管线底部埋深

1.0~1.8m 左右，自车间至污水站水泥管埋深逐渐增大，管道接口均用沥青玛蹄接

口或石棉水泥接口。 

（4）污水站 

原唐山市经编厂在不同生产阶段产生的污水量及污水种类是不同的。在第一

阶段（1981 年~1994 年），污水站处理污水为漂染车间洗练、皂煮、染色、脱水

等工段产生的生产污水。生产废水中除含有染料、助剂、重金属锌、锑、纤维杂

质外，设备产生的落地油经冲洗后也会混入生产废水中，废水中主要污染因子为

pH、COD、BOD、色度、重金属、SS。污水产生量为 600 m3/d。 

在第二阶段，漂染车间的染色工段停产，不产生生产污水，污水站不进行污

水处理。 

第一阶段的生产污水经管道输送至经编厂污水处理站，污水经过处理后排入

场外污水管网。污水处理站采用加压气浮-活性炭吸附脱色的二级处理方法，流

程如下图 3-8。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 62  - 

调节池格栅 气浮池 二沉池

污泥

活性炭罐 出水

风机

压滤机 泥饼外运

絮凝剂

生产污水

 
图 3-8  原唐山市经编厂污水处理工艺流程 

处理流程如下： 

生产废水从车间排出后经污水管线排至格栅井内，经格栅裁留较大的杂物，

以重力流的形式进入调节池；污水在调节池中停留 4~6 小时后经污水泵提升到气

浮池，在气浮池内通过添加碱式氧化铝絮凝剂对废水中的 COD 进行去除，同时

采用风机鼓风增加污水的处理效果，达到泥水分离的目的；气浮池内产生的泥水

混合物经过滤器后泥水分离，污水进入二沉池进一步沉淀，污泥经过压滤机处理

后外运，污泥压滤液回流至调节池；二沉池中的上清液经过活性炭吸附脱色处理，

排出厂外，二沉池中的下浊液回流至气浮池。 

污水站为三层建筑物，污水调节池位于地下一层，调节池尺寸为 9m×10m，

池底埋深 4.5m，水泥防渗层厚度 1.0m，池内有效容积深度 3.5m，调节池内壁涂

以聚乙烯类为主的防渗涂料。调节池南侧为清水池，用于调节池污水水质水量调

节。 

气浮池、二沉池、污泥储罐、污泥脱水机等均位于调节池及清水池上方的一

层。污水化验、办公等位于二楼、三楼。污泥脱水后堆至污水池西侧的污泥暂存

点，定期运输至场外处理。污泥池为地面构筑物，尺寸 7m×3m，高 0.4m，底面

与地面持平，污泥池四周喷涂水泥防渗层。原经编厂污水处理站地下一层平面图

见图 3-9 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 63  - 

 
图 3-9 原经编厂污水处理站地下一层平面图 

（5）固废处置措施 

原唐山市经编厂在生产过程中产生的固体废物及处置方式见下表 3-11所示。 

表 3-11 产生的固体废物及处理方式 

序号 固废 属性 处置方式 

1 办公楼、车间办公室等办公废物 一般固废 运至场外废品站回收 

2 食堂、宿舍等产生生活垃圾 一般固废 运至场外处理 

3 
漂染车间产生的废弃染料桶及

各种助剂的包装物 

危险废物，部分助剂

包装物为一般固废 
运至场外处理 

4 
经编车间及整理车间产生的废

弃布料、线头等 
一般固废 场外回收 

5 
除尘产生的废渣以及锅炉产生

的煤渣 
一般工业固废 

产生量为 7.3t/d，运送至场

外作为建筑材料或市政筑

路材料等使用 

6 废水处理设施产生的污泥 
可能含有一类污染

物，属于危险废物 

污泥池暂存后，运至场外

处理 

7 机修车间产生的金属废料 一般工业固废 运至场外废品站回收 

8 机修车间产生的废油泥，油桶 危险废物 运至场外处理 

9 软水站的软水交换剂（磺化煤） 一般废物 运至场外处理 

在第二阶段（1994 年之后），原经编厂车间不产生漂染车间产生的废弃染

料桶及各种助剂的包装物、废水处理设施产生的污泥等危险废物。 

3.2.6 原唐山市经编厂污染识别  

（1）潜在污染区域 

通过对原唐山市经编厂各个厂房平面布置、生产工艺流程、使用的原辅材料

以及采取的环保措施进行分析，二漂车间、污水处理站以及污水输送管线沿线两

侧、配电室、机修车间涉及漂染废水、石油类污染物，应为取样调查的重点调查

区。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 64  - 

经编车间、废弃设备库、成品库房、整理车间、锅炉房为一般调查区。 

其他区域主要为水稻地及厂区的办公、生活区域，为非生产区，使用过程中

不产生有毒有害物质。见图 3-10 所示。 

 
图 3-10 原唐山市经编厂潜在污染区域 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 65  - 

（2）特征污染因子 

本厂的特征因子主要从使用的原辅材料中进行识别。根据前文所述原辅料中

主要成分的急性生物毒性以及现有认知、检测能力的基础上，各潜在污染区域识

别的特征污染因子见表 3-12 所示。 

表 3-12  原唐山市经编厂主要污染因子 

编号 潜在污染区域 车间 特征污染因子 

1 

重点调查区 

漂染车间 铬、铜、铅、锌 

2 
污水管线、污水站、污泥

池 
铬、铜、铅、锌、总石油烃（C10~C40） 

3 机修车间 总石油烃（C10~C40） 

4 配电室 总石油烃（C10~C40）、多氯联苯 

5 
一般调查区 

整理车间 锑 

6 煤堆场 铬、铜、镍、铅、砷 

（3）污染迁移途径 

对场地历史生产过程中所涉及到污染物理化特性、存放及处理方式等进行分

析，结合场地污染防护设施状况及区域地质情况，分析判断场地污染物可能迁移

途径。 

结合前期搜集到的水文地质调查资料和附近区域的地层及场地情况，对污染

物迁移可能情况分析如下： 

○1 污染物通过地表下渗造成污染 

漂染车间、整理车间、原料堆存区等，物料（染料、助剂和机械油污）在加

工、储存、运输过程中可能存在遗撒和渗漏，这些污染物在地表及设备基坑区域

富集，并沿地表防渗层开裂区域逐渐下渗，对表层土壤产生不同程度污染，污染

物通过地面冲洗水冲刷，逐渐向深层土壤中迁移，长期作用可能对下层土壤产生

不同程度污染。 

○2 污水管线、污水池等泄漏造成污染 

漂染车间及其污水输送管渠为地埋式的排水渠。在车间室内采用排水铸铁管

输送污水，在厂区采用钢筋混凝土管道输送污水，各管道接口均用沥青玛蹄接口

或石棉水泥接口。污水管线在长期使用过程中可能存在破损，污水在破损处下渗，

对土壤造成污染。 

○3 颗粒物迁移与干湿沉降造成污染 

长期生产过程进行，锅炉区燃煤烟尘、漂染车间或原料堆存区染料粉末等污



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 66  - 

染物受对流影响，通过大气干湿沉降可能对厂区内各区域造成不同程度污染。沉

积于地表的污染物受雨水淋溶下渗，通过垂直迁移逐渐污染下层土壤。 

○4 土壤中污染物横向与纵向迁移 

进入场地土壤中的污染物，可能因地层分布的不同而产生不同程度的水平与

垂直迁移。重金属、有机类污染物均可通过渗透性较好的土层向下迁移，遇到连

续的基岩层或隔水层则可能沿地下水流向产生横向迁移，已迁移至深层土壤中的

挥发性有机污染物可以通过不断挥发迁移至浅层及地表区域。需根据区域地质条

件分析判断具体污染情况及范围。 

厂区涉及的污染物为重金属及有机物，污染因子的包气带中的迁移与转化过

程十分复杂，除了受重力、溶解-沉淀、吸附-脱附、随水流的对流和弥散作用、

氧化-还原作用等影响因素的作用外，还与包气带土壤的结构、粒径、pH、污染

因子直径等因素有关。一般而言，地下水在包气带中的运动是重金属及有机物等

污染物的垂向迁移的主因。结合场地地层分布及地面防渗情况，粉质粘土层渗透
[...]
颜料橙 13 
3520-72-

7 
C32-H24-Cl2-N8-O2 

 

大鼠 经口 
>5000mg/

kg（LD50） 

United States Environmental 

Protection Agency, Office of 

Pesticides and Toxic Substances. 

Vol. 8EHQ-0690-0962, 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 100 - 

染料名称 
C.A.S.  

N.O. 
分子式 结构式 

试验

对象 

接触

途径 

急性生物

毒性 
数据来源 

颜料红 122 980-26-7 C22-H16-N2-O2 

 

大鼠 经口 

>23000mg

/kg

（LD50）  

Acute Toxicity Data. Journal of the 

American College of Toxicology, 

Part  B. Vol. 15 

颜料蓝 15 147-14-8 C32-H16-Cu-N8 

 

大鼠 经口 

>15000mg

/kg

（LD50）  

Gigiena i Sanitariya. For English 

translation, see HYSAAV. Vol. 

50(1), Pg. 92, 1985. 

颜料绿 7 
1328-53-

6 
C32C16CuN8 

 

大鼠 经口 
>10000mg

/kg（LD） 

Khigiena i Zdraveopazvane. 

Hygiene and Sanitation. Vol. 16, 

Pg. 191, 1973. 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 101 - 

染料名称 
C.A.S.  

N.O. 
分子式 结构式 

试验

对象 

接触

途径 

急性生物

毒性 
数据来源 

颜料黑 7 
1333-86-

4 
C C 大鼠 经口 

>15400mg

/kg

（LD50）  

Acute Toxicity Data. Journal of the 

American College of Toxicology, 

Part  B. Vol. 15(Suppl, 

颜料白 6 
13463-6

7-7 
O2-Ti 

 

大鼠 
腹腔

注射 

>0.1mg/kg

（LD）  

Industrial Health. Vol. 35, Pg. 61, 

1997. 

平平加 
9002-92-

0 

(C2-H4-O)m-C12-H2

6-O 

 

大鼠 经口 
2060mg/kg

（LD50）  

"Sbornik Vysledku 

Toxixologickeho Vysetreni Latek A 

Pripravku," Marhold, J.V., Institut 

Pro Vychovu Vedoucicn 

Pracovniku Chemickeho Prumyclu 

Praha, Czechoslovakia, 1972Vol. -, 

Pg. 300, 1972. 

乙二醇 107-21-1 C2-H6-O2 

 

小鼠 经口 
5500mg/kg

（LD50）  

Gigiena i Sanitariya. For English 

translation, see HYSAAV. Vol. 

32(3), Pg. 31, 1967. 

甘油 56-81-5 C3-H8-O3 

 

小鼠 经口 
4090mg/kg

（LD50）  

Farmatsevtichnii Zhurnal Vol. (6), 

Pg. 56, 1977. 

数据来源：https://toxnet.nlm.nih.gov/ （美国国立医学图书馆毒理学数据库） 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 102 - 

根据我国工业毒物急性毒性分级标准（表 3-7~表 3-10），本厂印花楼一楼

及印花室使用得涂料除颜料白外，均属于低毒~微毒物质。但二氧化钛（TiO2）

性状稳定，一般对人体不具有毒性，可不作为评价因子。考虑到颜料蓝和颜料绿

中含有金属铜，可将金属铜作为特征因子。 

印花原理较为简单，使用印花机将涂料直接印至织物上即可。 

印花助剂 

粘合剂  

涂料印花粘合剂一般是具有一定聚合度的高分子化合物的乳液。本厂使用的

粘合剂为网印粘合剂、粘合剂 FE-A、粘合剂 7601、粘合剂 HBF-1，均为丙烯酸

酯类聚合物，高分子聚合物的毒性一般较低，且粘合剂用量少，按低毒评价。 

在第二阶段（1994 年以后），原针织厂的漂染子车间停产，按照织布、成

衣的工序或直接成衣的工序进行生产，漂染子车间停产后不使用原辅料，其他车

间及工段使用的主要原辅材料均未发生变更。 

3.3.5 原唐山市针织厂环保措施  

（1）大气污染防治措施 

原唐山市针织厂产生的主要大气污染物为锅炉房排放的 SO2、NOx、烟尘等，

采用麻石水膜除尘方法，除尘效率达到 90%以上，经过处理的烟气通过 45m 高

烟囱高空排放。 

煤仓采用封闭式条形仓存储，具有放晒、防雨、防风功能。 

（2）地面防渗措施 

厂区内所有道路均采用水泥铺装。各车间厂房内地面均高于地表 20cm左右，

在实际取样过程中以及通过人员访问，生产主厂房及印花楼内均铺设了 15~20cm

厚的水泥防渗层，地基为灰土地基，且地面未发现裂缝等渗漏通道，整体防渗性

能较好。见照片 3-2 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 103 - 

  
照片 3-2 生产主厂房内水泥防渗层厚度 

（3）污水管线 

原唐山市针织厂内的生产污水、生活污水进行分类处理。处理方法见表 3-26

所示 

生活废水主要为生活楼、食堂、浴室、哺乳区、车间办公室、车间卫生间等

区域产生的生活废水。生活废水经化粪池处理后，提升至城市生活污水管线。雨

水进入雨水系统，通过明渠和地下管道排出场外。 

生产废水通过地下管线进入污水池处理。在车间室内采用排水铸铁管输送污

水，在厂区采用钢筋混凝土地下管道输送污水，直径 200mm，管线底部埋深

1.5~2.0m 左右，自车间至污水站水泥管埋深逐渐增大，管道接口均用沥青玛蹄接

口或石棉水泥接口。 

表 3-26 原唐山市针织厂污水产生量及去向 

序

号 

污水

类型 
产生量（m3/d） 处理方法 

1 

生活

污水 

淋浴用水 56 
生活污水采用管道经化粪池处理，大部分生活污

水排至污水抽升站集水井，再抽升排到经编厂的

污水管道的污水井。部分生活污水经化粪池后，

直接排入唐山市针织厂污水处理站给生产污水

处理站作养料。 

2 食堂用水 108 

3 生活用水 35 

4 

生产

废水 

清净下水（空调

用水、软水超浓

水等） 

2880（夏

季） 
用管道直接排入雨水明沟 

5 漂洗、印染废水 1200 

采用管道排至厂区东北部的唐山市针织厂污水

处理站统一处理，处理后外排入城镇污水管道系

统。 

（4）污水站 

原唐山市针织厂在不同生产阶段产生的污水量及污水种类是不同的。在第一



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 104 - 

阶段（1981 年~1994 年），污水站处理污水主要为漂染子车间洗练、皂煮、染色、

脱水等工段产生的生产污水、印花楼及其他生产车间地面冲洗废水。废水中除含

有染料、颜料、助剂、重金属锌、锑、纤维杂质外，设备使用过程中的润滑油等

降落到地面后经冲洗后也会混入生产废水中，废水中主要污染因子为 pH、COD、

BOD、色度、重金属、SS 等。污水产生量为 1200 m3/d。 

在第二阶段，漂染子车间的染色工段停产，生产污水主要为印花楼及其他生

产车间地面冲洗废水。废水中主要污染因子为 COD、色度、SS 等。 

在污水处理站内采用接触氧化+活性炭吸附脱色的二级处理工艺，生产废水

采用生物接触氧化法去除 COD 后，流经沉淀池，最终经活性炭吸附脱色后排至

室外排水管道，流程如下图 3-19。 

调节池格栅 生物污泥池 二沉池

污泥

活性炭罐 出水

风机

压滤机 泥饼外运

生产污水

部分生活污水

斜管沉淀池

 

图 3-19  原唐山市针织厂污水处理流程 

处理流程如下： 

生产废水与部分生活污水在管道内进行混合后，进入污水站调节池，污水停

留时间 4 小时；随后污水进入生物接触氧化池进行生物好氧氧化处理，采用塑料

管穿维尼龙丝作为填料；经好氧氧化后的污水进入斜管沉淀池，采用塑料蜂窝斜

管进行沉淀，污泥经脱水后外运处理；经沉淀后的污水进入二沉池进行二次沉淀，

最终经过活性炭（总体积 24m3）吸附脱色处理，排出厂外。 

污水站设置有调节池、生物氧化池、沉淀池、二沉池、活性炭罐、风机室、

污水泵房、实验楼。平面位置见图所示。其中调节池、生物氧化池、沉淀池、二

沉池为室外构筑物，池顶有水泥板或彩钢瓦板遮盖。调节池池深 3m，其中地上

1m，地下 2m；生物氧化池池深 4m，其中地上 3m，地下 1m；沉淀池、二沉池

池深 2m，其中地上 1m，地下 1m。各污水池四周池壁厚度约 25cm。平面布置图

见图所示。 

（5）固废处置措施 

原唐山市针织厂在生产过程中产生的固体废物及处置方式见下表 3-27所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 105 - 

表 3-27 产生的固体废物及处理方式 

序号 固废 属性 处置方式 

1 办公楼、车间办公室等办公废物 一般固废 运至场外废品站回收 

2 食堂、宿舍等产生生活垃圾 一般固废 运至场外处理 

3 
漂染子车间产生的废弃染料桶

及各种助剂的包装物 

危险废物，部分助剂

包装物为一般固废 
运至场外处理 

4 
印花子车间、印花楼产生的废弃

染料桶及各种助剂的包装物 

危险废物，部分助剂

包装物为一般固废 
运至场外处理 

5 
编织子车间及成衣子车间产生

的废弃布料、线头等 
一般固废 场外回收 

6 
除尘产生的废渣以及锅炉产生

的煤渣 
一般工业固废 

运送至场外作为建筑材料

或市政筑路材料等使用 

7 废水处理设施产生的污泥 
可能含有一类污染

物，属于危险废物 

污泥脱水后，暂存至经编

厂污泥池，运至场外处理 

8 软水站的软水交换剂（磺化煤） 一般废物 运至场外处理 

在第二阶段（1994 年之后），漂染子车间不产生废弃染料桶及各种助剂的

包装物。 

3.3.6 原唐山市针织厂污染识别  

（1）潜在污染区域 

通过对原唐山市针织厂各个厂房平面布置、生产工艺流程、使用的原辅材料

以及采取的环保措施进行分析，漂染工段、印花室、印花楼、污水处理站以及污

水输送管线沿线两侧，应为取样调查的重点调查区。 

材料库、原纱库、设备库、锅炉房、煤堆场为一般调查区。 

其他区域主要为厂区的办公、生活区域，为非生产区，使用过程中不产生有

毒有害物质。 

据此在原唐山市针织厂厂区范围内，划分的潜在污染区域见图 3-20 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 106 - 

 
图 3-20 原唐山市针织厂潜在污染区域 

（2）特征因子识别 

本厂的特征因子主要从使用的原辅材料中进行识别。根据前文所述原辅料中

主要成分的急性生物毒性以及现有认知、检测能力的基础上，各潜在污染区域识

别的特征污染因子见表 3-28 所示。 

表 3-28  原唐山市针织厂主要污染因子 

编号 潜在污染区域 车间 污染因子 

1 

重点调查区 

生产主车间漂染工段 铬、铜、铅、汞、锑、苯胺、氯苯 

2 印花室、印花楼 铜 

3 
针织厂污水管线及污

水站 

铬、铜、铅、汞、锑、苯胺、氯苯、总石

油烃 C10~C40 

4 
一般调查区 

锅炉房、煤堆场 铬、铜、镍、铅、砷 

5 原轴承厂废弃设备库 总石油烃 C10~C40 

（3）污染迁移途径 

结合前期搜集到的水文地质调查资料和附近区域的地层及场地情况，对污染

物迁移可能情况分析如下： 

○1 污染物通过地表下渗造成污染 

漂染工段生产用水在绳洗、浸染等地下构筑槽内进行生产工作，由于水槽破

裂向下渗漏含污染物的废水，并逐渐向深层土壤中迁移，长期作用可能对下层土

壤产生不同程度污染。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 107 - 

○2 污水管线、污水池等泄漏造成污染 

漂染车间及其污水输送管渠为地埋式的排水渠。在车间室内采用排水铸铁管

输送污水，在厂区采用钢筋混凝土管道输送污水，各管道接口均用沥青玛蹄接口

或石棉水泥接口。车间内以及车间外地下管线由于长时间输送腐蚀性液体，管道

破裂后废水泄露，从而污染包气带土壤；污水处理站污水池破裂后未能及时发现，

污水向下渗漏含污染物的废水，从而污染包气带土壤。 

○3 颗粒物迁移与干湿沉降造成污染 

长期生产过程进行，锅炉区燃煤烟尘、原料堆存区染料粉末等污染物受季风

与对流影响，通过大气干湿沉降可能对厂区内各区域造成不同程度污染。沉积于

地表的污染物受雨水淋溶下渗，通过垂直迁移逐渐污染下层土壤。 

○4 土壤中污染物横向与纵向迁移 

进入场地土壤中的污染物，可能因地层分布的不同而产生不同程度的水平与

垂直迁移。重金属、有机类污染物均可通过渗透性较好的土层向下迁移，遇到连

续的基岩层或隔水层则可能沿地下水流向产生横向迁移，已迁移至深层土壤中的

挥发性有机污染物可以通过不断挥发迁移至浅层及地表区域。需根据区域地质条

件分析判断具体污染情况及范围。 

厂区涉及的污染物为重金属及有机物，污染因子的包气带中的迁移与转化过

程十分复杂，除了受重力、溶解-沉淀、吸附-脱附、随水流的对流和弥散作用、
[...]
200mm，管线底部埋深 1.5~2.0m 左右。 

（4）三漂车间污水处理站：对三漂车间产生的生产污水进行输送和处理。

污水站位于原经编厂污水站与原针织厂污水站中间，为二层建筑物。调节池及清

水池在地面以下，调节池尺寸 12.6×9.9m，池底深度 5m，水泥防渗层厚度 1m，

池底及四周表面喷涂聚乙烯类为主的防渗涂料。其中一层大部分设备位于调节池

及清水池正上方，污泥脱水机、污泥浓缩池、加压溶气罐、清水泵、污泥泵位于

一层的东侧，污水站地下及地面一层平面位置见图 3-23 所示。 

 
图 3-23 污水站地下及地面一层平面位置图 

（5）空气压缩机：为织缝楼提供空调服务。 

3.4.2 新建厂房生产工艺流程 

新建厂房主要产品为针织内衣，按三班制全年工作日为 306 天，每班工作 8

小时。各新建车间中织缝车间、三漂车间的生产工艺流程简述如下： 

织缝车间内由编织工段、裁缝成衣工段。编织工段生产汗布类（354 万件）、



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 111 - 

棉毛类（432 万件）、绒布类（180 万件）、弹力螺纹类（34 万件）。编织后的

布匹以及染色后的布匹在裁缝成衣工段内加工成棉毛衫裤、运动衣、运动裤、领

衫、立领衫、罗领衫、罗口裤、灯笼裤、开领衫、背心、圆领衫、裤衩、半袖衫

等产品。 

编织车间内的编织工段的工艺流程为：储纱-络丝-织布-翻布-修补-入库；裁

缝成衣工段的工艺流程为：裁剪-缝合-熨烫-折验-打包-入库。编织和成衣工段不

产生生产废水（空调产生的冷却水、锅炉内的循环水为清净下水，不计入），固

废仅为布匹废料，且为一般工业固废，性状稳定、无污染。 

编织车间生产的大部分棉毛布匹进入三漂车间进行染色，三漂车间年产 18

特双面棉毛染色布 3000 吨。车间涉及漂洗、染色、烘干等工艺，生产工艺流程

如下图 3-24 所示。 

坯布 煮炼 漂白 皂洗 染色 皂洗

脱水开幅烘干整理入库

NaOH、
助剂

次氯酸钠、
双氧水等

碳酸钠、

连二亚硫酸钠等 染料

碳酸钠、

连二亚硫酸钠等

废水 废水
废水

废水

废

水

废
水

废气

固废
 

图 3-24  三漂车间生产工艺流程图 

三漂车间生产工艺简要说明如下： 

煮炼工艺： 

煮练是棉及棉型织物前处理工艺中主要工序，因为棉纤维伴生物、棉籽壳及

退浆后残余浆料都必须通过煮练除去，可以改善织物物理性能，如吸水性，白度，

手感等。棉及涤/棉混纺织物的煮炼剂一般为氢氧化钠碱剂，为了加强烧碱的作

用，在练液中还需加入水玻璃等助剂。 

漂白工艺： 

广泛使用次氯酸盐、过氧化氢等氧化性漂白剂对棉纱织物、合成纤维及其混

纺织物进行漂白。漂液主要作用是除去织物上的天然色素、提高染色度和除去织

物上的部分杂质。工序采用蒸汽间接加热，在 98℃的高温下保温 40 分钟完成



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 112 - 

漂白工序。漂煮完成后进行水洗，主要洗去布料表面杂质及 NaOH 等 

染色工艺： 

按产品要求配制好染料液，对坯布进行浸染染色。不同时期、不同产品要求，

染色所用染料种类不同。浸染就是将被染织物浸渍于染液中，通过染液循环及与

被染物的相对运动，使染料均匀染上纺织品的染色方法。浸染时，染料及染物可

以同时循环，也可以单一循环。 

皂洗工艺： 

是在织物染色后，通过加入肥皂、苏打粉、保险粉（连二亚硫酸钠）、乳化

剂、平洗剂进行高温皂洗，以去除浮色与多余的化学品，使染分发色，皂煮后的

织物得到鲜艳的颜色和柔软的手感。采用平幅水洗机进行多次连续水洗、5 槽逆

流漂洗。 

脱水工艺： 

对水洗后的坯布使用脱水机脱水。 

开幅工艺： 

开幅机是利用鹰嘴把圆筒布开幅，适用于针织胚布的开幅。 

烘干工艺： 

使用烘干机对坯布进行烘干。 

整理工艺： 

一般包括坯布的翻布、轧光、预缩处理，使纺织品幅宽整齐均一，尺寸和形

态稳定，增进纺织品外观、改善纺织品手感，并进行检验与包装。 

轧光工艺是利用纤维在湿热条件下的可塑性将面料表面轧平或轧出平行的

细密斜纹，以增进织物光泽的工艺过程。平轧光是由硬辊和软辊组成硬轧点，面

料经轧压后，纱线被压扁，表面光滑，光泽增强、手感硬挺。软轧光是由两只软

辊组成软轧点，面料经轧压后，纱线稍扁平，光泽柔和、手感柔软。 

预缩工艺对织物进行加热，以消除织物中大部分的潜在收缩应力，降低成品

的缩水率，满足服装加工要求。 

在 1994 年后，由于漂洗、印染成本增高、利润降低，三漂车间以及配套污

水管线、三漂车间污水处理站停止生产、运行。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 113 - 

3.4.3 新建厂房主要设备 

（1）织缝车间主要设备 

织缝车间内拥有棉毛机、罗纹机、台车、缝纫机等设备 84 台，主要位于织

缝车间的 2 楼~6 楼。 

（2）三漂车间主要设备 

新建的三漂车间内涉及的主要设备见表 3-29 所示。 

表 3-29 三漂车间主要生产设备 

编号 设备名称 设备型号 单位 数量 工艺过程 

1 常温常压染色机 GN8-100-3T 台 4 染色 

2 预缩整理机 
TSC-H-15 
TFC-H-13 

台 2 预缩整理 

3 圆筒织物开幅机 Z871-FT1 台 2 织物开幅 

4 脱水机 Z751-1000 台 8 脱水 

5 四网烘干机 R456F-14 台 2 烘干 

6 常温常压染色机 CHR-202 台 6 染色 

7 氩漂设备 LME051 套 1 煮炼、氯漂漂白、皂洗 

（3）污水站设备 

污水站使用的主要设备见表 3-30 所示。 

表 3-30 三漂车间污水站主要生产设备 

编号 设备名称 设备型号 单位 数量 

1 罗茨风机 L20-10 台 1 

2 散流曝气器 SX-1 个 25 

3 塑料耐腐泵 SBL-5 台 2 

4 污泥泵 IPN 台 2 

5 空压机 3W-0.9 台 2 

6 高效快速纤维球过滤器 QHJD 台 3 

7 污水提升泵 4PW 台 2 

8 刮泥机 SD-4 台 1 

 

3.4.4 新建厂房主要原辅材料 

（1）织缝车间 

编织车间内的编织工段和成衣工段主要使用棉纱、腈纶纱、拉链、纽扣等材

料。固废仅为布匹废料，且为一般工业固废，性状稳定、无污染。 

（2）三漂车间 

三漂车间每年消耗的坯布为 3159 吨、染料 6.32 吨、氢氧化钠及乳化剂等其

他化工原料为 489.8 吨。三漂车间年产 18 特双面棉毛染色布 3000 吨。漂染车间



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 114 - 

使用的原辅材料清单见表 3-31 所示。 

表 3-31  三漂车间原辅材料清单 

编

号 
工段 

主要 

成分 
主要化学组分  毒性分析 

1 皂洗 皂洗剂 

乙酸（CH3COOH）、苏打（Na2CO3）、

烷基苯磺酸盐（LAS）、氯化钠、连

二亚硫酸钠、脂肪酸钠 

毒性分析见 3.3.4 

2 煮练 煮炼剂 
氢氧化钠（NaOH）、烷基苯磺酸盐

（LAS）、硅酸钠、脂肪酸钠 
毒性分析见 3.3.4 

3 漂白 漂白剂 
次氯酸钠、双氧水、硅酸钠、连二亚

硫酸钠等 
毒性分析见 3.3.4 

4 

染色 

活性 

染料 

活性艳红X-3B、活性艳蓝X-BR、活

性艳红 X-8B、活性黄棕K-GR、活性

红紫 X-2R、活性黄 X-R 

毒性分析见 3.3.4 

5 助剂 
元明粉、纯碱、烧碱、尿素、防泳移

剂、分散剂 
毒性分析见 3.3.4 

新建的三漂车间所使用的染料与生产主厂房活性染料染色工段一致。所用原

辅材料的理化性质、急性生物毒性分析见 3.3.4 原唐山市针织厂主要原辅料  活

性染料部分。 

3.4.5 新建厂房环保措施 

（1）地面防渗措施 

各车间厂房内地面均高于地表 20cm 左右，在实际取样过程中以及通过人员

访问，三漂车间内铺设了 20~50cm 厚的水泥防渗层，地基为灰土地基，且地面

未发现裂缝等渗漏通道，且地面未发现裂缝等渗漏通道，整体防渗性能较好。见

照片 3-3 所示。 

  
照片 3-3 三漂车间水泥防渗层厚度 

（2）污水管线 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 115 - 

车间产生的生活污水主要为三漂车间厕所以及织缝车间排出生活污水，排入

生活污水管网。 

空调室及空气压缩机室不定期排水属于清净下水，直接排入雨水管网。 

三漂车间生产过程中的生产废水主要为漂洗、染色废水，废水中含有酸碱、

染料、助剂等，废水经收集后排入污水管网进入三漂车间污水处理站。生产废水

通过地下管线进入污水池处理。在车间室内采用排水铸铁管输送污水，在厂区采

用钢筋混凝土地下管道输送污水，直径 200mm，管线底部埋深 1.5~2.0m 左右，

自车间至污水站水泥管埋深逐渐增大，管道接口均用沥青玛蹄接口或石棉水泥接

口。 

（3）污水站 

三漂车间生产废水产生量为 1242m3/d。污水站设计污水处理能力 2000t/d。

三漂车间生产污水明细见表 3-32 所示。 

表 3-32  三漂车间污水产生量 

序号 废水类别 污水产生量（m3/d） 

1 练漂废水（练漂排液、练漂后第一及第二次温水洗） 450 

2 染色废水（染色排液、染色后第一及第二次温水洗） 450 

3 配料室 12 

4 化验室 10 

5 冲洗机台及地坑 10 

6 练漂后及染色后最后冷水洗 300 

7 冲洗地面 10 

 合计  1242 

根据三漂车间设计资料，生产废水的主要成分见表 3-33 所示。 

表 3-33 三漂车间生产废水的主要成分 

类别 PH BOD5（mg/L） COD（mg/L） 色度（倍） 
污水量占总污水量的

比重 

练漂废水 10-11 100-200 300-600 400 
25% 

染色废水 7-8 100-200 300-500 300 

最后水洗排水 各污染因子含量较低 75% 

1988 年后，唐山市按城市规划在市区东部建设城市工业污水处理厂，以生

物法为主，因此放宽企业污水排放标准，三漂车间污水处理站以气浮-絮凝沉淀

为主要处理工艺，见图 3-25 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 116 - 

调节池格栅 气浮池 二沉池

污泥

出水

风机

压滤机 泥饼外运

絮凝剂

生产污水

 
图 3-25  污水处理工艺流程 

污水从三漂车间排出后经污水管线排至格栅井内，经格栅裁留较大的杂物，

以重力流的形式进入调节池，停留 3.5 小时左右经污水泵提升到气浮池。为防止

悬浮物在调节池内沉降，对废水进行充气处理，同时也能增加污水的处理效果。 

经污水泵将污水提升至气浮池内，与清水池回流的溶气水混合，充入加压气

体，并加入碱式氧化铝作为混凝剂，使得絮凝形成的矾花随气泡上浮，达到泥水

分离的目的。气浮池出水经过过滤器进一步去降悬浮污泥。 

污泥脱水机采用纲带式压滤机，每小时处理 3~5m3 污泥，泥饼含水率为

65~75%。污泥经污泥泵提升到污泥浓缩池内停留 24 小时，上部清水回流到调节

池内，泥饼外运处理。 

生产污水经处理后，CODCr去除率在 65~85%，CODCr出水浓度为 140mg/l，

BOD5出水浓度为 60mg/L，色度去除率在 70~95%，处理后色度为 100 倍（稀释

倍数），PH 中和后为 8.5。 

污水站位于原经编厂污水站与原针织厂污水站中间，为二层建筑物。调节池

在地面以下，调节池尺寸 12.6×9.9m，池底深度 5m，水泥防渗层厚度 1m，池底

及四周表面喷涂聚乙烯类为主的防渗涂料。其中一层大部分设备位于调节池及清

水池正上方，污泥脱水机、污泥浓缩池、加压溶气罐、清水泵、污泥泵位于一层

的东侧，污水站地下及地面一层平面位置见图所示。 

在调查过程中污水站一层地面未发现裂缝、破损等现象。 

（4）固废处置措施 

三漂车间、织缝车间以及改扩建的锅炉房在生产过程中产生的固体废物及处

置方式见下表 3-34 所示。 

表 3-34 产生的固体废物及处理方式 

序号 固废 属性 处置方式 

1 办公楼、车间办公室等办公废物 一般固废 运至场外废品站回收 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 117 - 

序号 固废 属性 处置方式 

2 
三漂车间产生的废弃染料桶及

各种助剂的包装物 

危险废物，部分助剂

包装物为一般固废 
运至场外处理 

3 
织缝车间及成衣子车间产生的

废弃布料、线头等 
一般固废 场外回收 

4 
除尘产生的废渣以及锅炉产生

的煤渣 
一般工业固废 

运送至场外作为建筑材料

或市政筑路材料等使用 

5 废水处理设施产生的污泥 
可能含有一类污染

物，属于危险废物 

污泥脱水后，暂存至经编

厂污泥池，运至场外处理 

在第二阶段（1994 年之后），漂染子车间不产生废弃染料桶及各种助剂的

包装物。 

3.4.6 扩建厂房污染物识别 

（1）潜在污染区域 

通过对扩建厂房平面布置、生产工艺流程、使用的原辅材料以及采取的环保

措施进行分析，三漂车间、污水站及污水管线两侧应为重点调查区域。 

织缝车间及空压机放为一般调查区。 

据此，结合原唐山市经编厂、原唐山市针织厂的潜在污染区域划分（图、图），

在厂区范围内划分的潜在污染区域见图 3-26 所示。 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 118 - 

 
图 3-26 针织总厂潜在污染区域划分图 

（2）特征污染因子 

根据主要原辅材料以及工艺流程图中各个产物节点，确定的原唐山市针织总

厂土壤环境的主要污染因子见表 3-35 所示。 

 



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 119 - 

表 3-35  原唐山市针织厂主要污染因子 

编号 潜在污染区域 车间 污染因子 

1 

重点调查区 

三漂车间 铬、铜、铅、汞、锑 

2 
污水管线

及污水站 
铬、铜、铅、汞、锑、总石油烃C10~C40 

（3）污染迁移途径 

结合前期搜集到的水文地质调查资料和附近区域的地层及场地情况，对污染

物迁移可能情况分析如下： 

○1 污染物通过地表下渗造成污染 

漂染工段生产用水在绳洗、浸染等地下构筑槽内进行生产工作，由于水槽破

裂向下渗漏含污染物的废水，并逐渐向深层土壤中迁移，长期作用可能对下层土

壤产生不同程度污染。 

○2 污水管线、污水池等泄漏造成污染 

漂染车间及其污水输送管渠为地埋式的排水渠。在车间室内采用排水铸铁管

输送污水，在厂区采用钢筋混凝土管道输送污水，各管道接口均用沥青玛蹄接口

或石棉水泥接口。车间内以及车间外地下管线由于长时间输送腐蚀性液体，管道

破裂后废水泄露，从而污染包气带土壤；污水处理站污水池破裂后未能及时发现，

污水向下渗漏含污染物的废水，从而污染包气带土壤。 

○3 土壤中污染物横向与纵向迁移 

进入场地土壤中的污染物，可能因地层分布的不同而产生不同程度的水平与

垂直迁移。重金属、有机类污染物均可通过渗透性较好的土层向下迁移，遇到连

续的基岩层或隔水层则可能沿地下水流向产生横向迁移，已迁移至深层土壤中的

挥发性有机污染物可以通过不断挥发迁移至浅层及地表区域。需根据区域地质条

件分析判断具体污染情况及范围。 

厂区涉及的污染物为重金属及有机物，污染因子的包气带中的迁移与转化过

程十分复杂，除了受重力、溶解-沉淀、吸附-脱附、随水流的对流和弥散作用、

氧化-还原作用等影响因素的作用外，还与包气带土壤的结构、粒径、pH、污染

因子直径等因素有关。一般而言，地下水在包气带中的运动是重金属及有机物等

污染物的垂向迁移的主因。结合场地地层分布及地面防渗情况，粉质粘土层渗透

性能较差，且识别的疑似污染点位位于水泥防渗层以下，包气带内的地下水垂向

运动较弱，初步认为本场地污染物垂向迁移距离较小，可能分布于表层与浅层土



冀东发展集团唐山新星针织总厂土壤污染状况初步调查报告 

- 120 - 

壤中，区域地下水受到本场地污染可能性较小。 

（4）污染受体及暴露途径分析 

根据场地未来用地规划，调查场地拟开发为住宅，因此场地未来使用条件

下，污染物主要受体为未来场地及周边区域居民，同时，场地拆除及再开发过程

中施工人员也会受到一定的影响。区域污染物可能的暴露途径如下： 

○1 经口摄入：场地开发阶段施工人员及未来场地居民可通过经口摄入（如吞

食）污染土壤引起污染物暴露。 

○2 皮肤接触：场地开发阶段施工人员及未来场地居民可通过皮肤接触污染土

壤引起污染物暴露。 

○3 吸入土壤颗粒物：场地开发阶段施工人员及未来场地居民可通过吸入污染

土壤粉尘引起污染物暴露。 

○4 室内外蒸汽吸入：场地开发阶段施工人员及未来场地居民可通过吸入室内

与室外空气中的挥发性气体引起污染物暴露。 

3.5 唐山盾石电气有限公司场地污染识别 

2008 年以后，冀东发展集团唐山新星针织总厂由于经营不善，进入全面停

产阶段，厂房内设备逐渐拆除。2010 年至今，冀东发展集团唐山新星针织总厂

将原经编车间、成品库房、整理车间、第二漂染车间、第三漂染车间出租给冀东

发展集团盾石电气有限公司，开展变电箱组装业务，并进行储存，零配件均为外

购产品，生产过程为清洁工艺。 